dire nobens, extra fines nostros sequi se nos admovuit, dicens se narrationem nostram auditurum Vindocino vel apud Carnotum. Uterque locus nolis nimium contrarius. Hinc quod undique imminentibus insidiis hostium, tam munerum quam personarum tali quæstiōni congruentium, copiam illuc conducere nobis vel impossibile stabat vel difficillimum. Inde quod adversarii aderat facultas, sicuti dominis sive domesticis illius regionis, tam pecuniae ad animos judicium corrumpendos, quam amicorum ad ipsam justitiam magis garrulitate impudenti, quam facundia laudabili perversandam astutorum. Quid ergo? Vix cum paucis suffragiis, Vindocino præterito, Carnotum ingressi, in curia pontificis A. [Artaldi] Vindocinensis quondam monachi multis personis tam sub monachali, quam sub clericali habitu degentibus, ipso G. narrationem cum contrariis nullius opposita objicientibus ponderis habuimus, qua bis aut amplius duos dies dilucidissime perorata, cunctis præter eorum sautores susurrantibus, seu aperte affirmantibus S. Albinum causam habere justissimam et honestissimam: illos vero e contrario. Nos exspectantes sententias judicium ex auctoritate canonum et cardinalis definitionem juxta papæ præceptum, nulla eum impeditio repugnantia, excepto Carnotensem episcopo, homine, ut dicunt, versutiarum magistro; ex conventu ipse cardinalis et prædictus A. in quoddam diversorum consulendi gratia conduxerunt. Nobis autem possessionem ecclesiæ jure hæreditario stabilem propter pecuniam numeratam renuentibus ex petitione eorum alienari, asseruit cardinalis se nihil causæ impositurum definitionis in sessione præsenti, jubens secum ire ad illud concilium Parisius post paucos dies adfuturum. Nos vero in ipso itinere arripiens, cuique singulatim capere nummos suadendo, quantum precum, quantum minarum, nunc blandiendo, nunc deterrendo consumpsit, in epistola scribi non potuit: Vel inde lux clarus apparuit eum magis paratum partes eorum specialiter defendere, quam inter partes aequanimiter judicare, cum leges sacerdtales prohibent quem defensorem simul esse et judicem. Parisius etiam multum et a multis.... xatus coram..., episcopisque pluribus qui aderant, ut finem labori nostro daret, testibus nostris præsentibus, jus nostrum affirmare paratis, cum nimia ira nihil profuturos respondens, ad illud nescio quod consilium

A in alienis partibus affuturum invitavit; ita tamen quod si nec illi quæstio finiretur, Romanum repetieremus. Impedimentis nos non posse tēs holdomadas jam secum demotos pluribus palam escasis, excipere necessitatem noluit. Quid plura? Gaudium ab apostolica maiestate vestra adeptum benignitate vertitur in merita. Quam aspere, imo quam crudeliter nos deterui, exasperavit, cum quibusdam publice contendit, opprobrium fecit, et in absconso sepe jus factum, si Romanam synodus expeteremus, promisi. Quoniam in honestate Frotmundum bene vobis nolum, et hospitio suo ipse pulsando manibus suis expulit! Fastidium vobis fieri metuentes, quippe homini de tantis rebus tractanti non suimus ausi, justis adipiscendæ omnem spem prorsus abscondit. Ne igitur tristitia constrictos redeentes episcopos L. arripiens ducit. nas libras propter ecclesiam contra canonum interdicta multis precibus persuasit. Haec tristes in capitolio suo fuga justitiae compelle annuimus. Insuper ab abbe nostro extorti, quod illam conventionem in capitulo sno Andecavis monachis suis faceret confirmari: qua de re nondum consensu congregationis S. Albini auditio, charta contra consuetudinem fieri Carnoto præcepit. Noster igitur abbas, priore suo absente, nec vocatis decanis, nec viris majoris intelligentiae et ætatis, minoris partem, quæ præsens inerat in capitulo, suo sensu vel ætate puerilem conventioni annuere coegit, quibusdam aperte repugnantibus, cunctis pece clamitibus, se invitatos, se coactos, tali concordare poterat. Unde inter nos exarsit contentio peior quam crīsis sedatio, ac propter hoc præsens malum noverit hinc germinare non parvum Ecclesie inantea detrimentum. Nam nulli ecclesiæ ministri auctoritatē ex apostolico legato retinentes, vendere aut doare amplius verebuntur, parvipendentes columnas pauperum ab hæreditate ecclesiastica stipem expectantium. Et hoc pro certo sciatis, nullum deinceps auditio causæ nostræ fine, Romanum petitum casus justitiae. In ore enim omnium volvitur illud propter Jugurtinum: Romanum venalem esse, si emplorem invenerit, et omnes Roma discedentes. Quare, vir prudentissime, tanti morbi pullulationi resistere ne rata remaneat elaborate. Hoc apostolici vigilans D suggeste, ut ad nihil redigatur.

## ANONYMI FISCANNENSIS

### LIBELLUS

DE REVELATIONE, AEDIFICATIONE ET AUCTORITATE FISCANNENSIS MONASTERII.

(R. P. Art. du Monstier, *Neustria Pia*, Rothomagi, 1663, p. 193.)

## ADMONITIO PRÆVIA.

Quidam opinati sunt abbatiam Fiscannensem ex recentioribus esse que sub finem secundæ stirpis regi

Francorum initium scmpsero; at quam longe aberraverint, inde clarus patebit quod eadem abbatia, prius esset monasterium sanctimonialium, construi ceptum a B. Waningo, viro illustrissimo tempore S. Au-  
loeni Rothomagensis archiepiscopi, et D. Wandregisili, Fontanellensis abbatis, circa annum Christi 662.  
Verum ut debitus ordo, in compluribus hujuscem delyta abbatiae monumentis mox a nobis producentis,  
servetur, operæ pretium est dignumque in primis judicavimus, opusculum vetus ms. venerandæ antiquitatis,  
item et historiæ veritatis schediasma peroptimum, in lucem nunc edendum et scholiis quibusdam illus-  
trandum, quo tota rei historica series comprobaretur ac fulciretur, animusque Benigni lectoris haud pa-  
rum juvaretur. Exstat autem Fiscani apud D. Nicolaum de Marseilles, hujuscem abbatiae infirmarium,  
nonachum.

## INCIPIT PROLOGUS

**Incipit libellus de revelatione et auctoritate Fiscannensis monasterii; in quo quidem liello  
invenire potes, si sedulo legas, qualiter aedificata et dedicata fuit, dicta Fiscannensis ec-  
clesia, in nomine sanctæ et individuæ Trinitatis.**

Libellum de revelatione, aedificatione, et auctori-  
tate Fiscannensis monasterii, Pater inlyte Guillelme,  
composui, et compositum tuæ dilectionis sincero  
judicio, corrigendum et confirmandum destinavi,  
quatenus tuæ celsitudinis assensu, et libellum  
adere præcipiat, et edito libello pondus et auctori-  
tatem concedat. Ego quidem, Pater inlyte, igno-  
rantiam meam maluissem tanto silentio tegere, quam  
alicuius scripturæ præsumenti judicio publicare;  
sed, fratrum nostrorum fussione instanti et instan-  
tia jubenti, compellitur noster animus possibili-  
tatem excedere, suamque justitiam multorum aspe-  
ctibus hominum improvisus aperire. Compellitur,  
inquam, noster animus suam ignorare ignorantiam,  
et nostrorum fratrum roganti imperio exhibere obe-  
dientiam; cui exhibenda, et mentis judicium nullifi-  
catus acquiescit, et propositi verecundia omnino  
contradicit. Verum, cum obedientia sancta, nullum  
opus difficile vel impossibile excusat, aut excusare  
debeat, diu cunctans multarumque procrastinatio-  
num inducas singens, urgente fraternæ dilectionis  
continua ius sionæ, onus tandem imperatum suscep-  
ti Fiscannensis monasterii exordia, libelli subse-

A quentis, agresti et ignobili stylo, aperui et exposui;  
in quo libello nulla falsa fallaciter interposui, ve-  
rum sacras historias, antiquorum virorum fideli  
narratione cognitas, suorumque posterorum tenacis  
memoriae sinu custoditas et nostris temporibus suc-  
cedentium virorum diligent relatione illatas scripsi,  
et scriptas, ad auctoritatem Fiscannensis ecclesiæ  
et ad utilitatem legentium fratrum edidi. Hujus igitur  
libelli principium, non omnium, sed paucorum,  
rationabilium relatorum auctoritatem secutus, mira-  
culum de servo proposui, et juxta chronicarum  
exquisitam diligentiam, ducis Ansegisi primam  
fuisse revelationem constitui. Quod vero ab ipso  
antiquo exordio, non gloriose et incontaminatae  
virginis Mariæ, ut quidam volunt, sed sanctæ et  
individuæ Trinitatis titulo, insignitam fuisse Fis-  
cannensem ecclesiam prosecutus sum. Ratio fuit  
quatenus rem ambiguam, in illam declinarem senti-  
entiam, quæ nullius falsitatis consequeretur igno-  
riam. Omnis enim ecclesia, licet illius, vel istius  
distinguitur titulo sancti, principaliter fundatur,  
constituitur, dedicatur, sub nomine et patrocinio  
sanctæ et individuæ Trinitatis.

*Explicit prologus.*

## INCIPIT TRACTATUS

Postquam summæ deitatis ineffabilis Trinitas, C  
sue clementiæ arcane consilio, humanam naturam  
liberare, antiqui serpentis virulentas persuasions  
publicare disposuit, cujusdam virginis corporis  
incontaminati partem incontaminatam, excluso virili  
opere, inenarrabiliter tulit, quam, humanæ speciei  
compagine divinitus conformatam, rationali anima,  
ubertate totius coelestis gratiæ secundata viviscaens,  
in perfecti hominis substantiam composuit et expo-  
litiv. Iustum ergo, ex incorruptæ Virginis utero,  
hominem sine homine, tota quidem sancta et in-  
commutabilis Trinitas composuit, sanctificavit; ve-  
rum Verbi solius sublimitas, sue proprietatis perso-  
nani personaliter sociavit et conjunxit(1). Oportebat  
enim duabus personis obedire unam, quæ sue

humilitatis exemplo, creaturem informaret, qualiter  
inferiores suo Creatori obedirent, cum ab æquali,  
æqualibus tanta obedientiam humilitatis exhiberi  
cognoscerent. Hujus autem humilitatis officium,  
quasi cujusdam dilectionis privilegio, Filius Dei  
exigebat Deo, quatenus reconciliaret homines, fac-  
tus homo, quos sua et virtute et sapientia crea-  
verat ex nihilo. Suæ igitur dilectionis dulcedine in  
dulcedinis exuberantiam, exuberantiae magnitudinem  
misericorditer hominibus manifestam, Dei Verbum  
efficitur caro, concipitur ex illibata virginis utero,  
progrereditur de suo thalamo, non Deum convertebris  
in hominem, verum incommutabili Deo personaliter  
conjugens hominem, Dei et hominum benignum  
constituens. Ergo Christus, perfectus homo, suæ